
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº C X LV I I

TERÇA-FEIRA,
8 DE NOVEMBRO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Superintendência dos Conselhos Municipais

Luciana Varges Pinheiro Manhães
Assessoria Particular da Prefeita
Débora Felipe de Souza Batista

Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos
Marcos André de Freitas Ribeiro

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Carlos Augusto Leão de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Washington Luiz Barbosa Freitas

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Eduardo Augusto Barbosa Alves

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Genivaldo Sales da Silva

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Ana Alice Ribeiro Lopes Alvarenga
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Maurício Ramos de Carvalho
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Leandro Gomes Neto
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Jorge Willian Pereira Cabral
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Carlos Filipe Mocaiber Lopes
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Bernardo Lusitano Esteves

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Zacarias Albuquerque Oliveira

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de
Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS

Nelson Afonso de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria

Suledil Bernardino da Silva
Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita.................................................................1
Despachos da Prefeita................................................... ...
Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...
Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ........................................... 2

Governo................................................................................... 2

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte............................................... ...

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde ...................................................................................... 2

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 2

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................... 3

Atos da Prefeita

Decreto nº 348/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 253.991,53 (duzentos e cin-
quenta e três mil, novecentos e noventa e um reais e cinquenta e três centavos) nas dotações
referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.12.361.0013.1488 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS
FONTE 0215 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 185.000,00
1.15.451.0135.1917 - REFORMA E MANUTENCAO DE PROPRIOS MUNICIPAIS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

28.092,64

1.15.451.0135.1922 - CONSTRUCAO, REF., AMPLIACAO E MAN. DE AREAS PU-
BLIC.
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 14.898,89
1.15.451.0135.1928 - CONSTRUCAO E MANUTENCAO DE PONTES
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

10.000,00

TOTAL DA UG 237.991,53

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.244.0009.4549 - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

TOTAL DA UG 10.000,00

060300 - SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO
06030 - SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO
1.24.131.0067.2403 - EDITAIS E PUBLICACOES INSTITUCIONAIS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

6.000,00

TOTAL DA UG 6.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.1909 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO, MANUT, E URBAN, DE ESTRA-
DAS,
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 30.000,00

1.12.365.0135.1943 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE CRECHES
FONTE 0215 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 185.000,00
1.15.451.0135.2942 - ABERTURA, CONSERV. E MAN. DE VIAS URBANAS E RU-
RAIS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

14.046,32

1.15.451.0135.1922 - CONSTRUCAO, REF., AMPLIACAO E MANUT. DE AREAS PU-
BLIC.
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

8.945,21

TOTAL DA UG 237.991,53

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.306.0103.3561 - CONST. E IMPLANTACAO DO BANCO MUN. DE ALIMENTOS
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

TOTAL DA UG 10.000,00

060300 - SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO
06030 - SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO
1.04.131.0067.2089 - APOIO ADM. - SECRETARIA MUN. DE COMUNICACAO SO-
CIAL
FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 6.000,00

TOTAL DA UG 6.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 07 de novembro de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1994445

Portaria Nº 1577/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013, 8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Eulélio
Martins de Andrade, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de En-
carregado da Localidade Administrativa de Retiro, Símbolo DAS-7, com vigência a contar de
18/10/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de outubro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Id: 1994237

Portaria N°1580/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decreto
nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo 02811/16, EXONERAR do Ser-
viço Público Municipal o Auxiliar de Vigilância Padrão C, lotado no Gabinete da Prefeita, junto a Guarda
Civil Municipal matrícula nº18624, Carlos Alexandre Ignácio da Silva, com efeito a contar de
06/06/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de novembro de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Id: 1994192



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- CXLVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 8 de novembro de 2016

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 313/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

RELOTAR, a pedido, a servidora ROSANA VIDEIRA MACE-
DO, matrícula nº 20201, na função de Assistente Social, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas
atividades laborativas na Secretaria Municipal de Saúde, a partir da
data da publicação.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos Pre-
feitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 03 de Novembro de
2016.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Id: 1994416

Portaria nº 401/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

CEDER, a pedido, a servidora ROSANA VIDEIRA MACEDO,
matrícula 20201, na função de Assistente Social, lotado na Secretaria
Municipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas na FUN-
DAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE (Hospital Geral de Guarus) a partir
da data de publicação até 31/12/2016.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 03 de Novembro de
2016.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Id: 1994417

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pela Senhora Prefeita

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
01177/12 Giliane Almeida B. Coelho
01722/16 Sérgio José da Mota Lopes
02998/16 Isabel Cristiani Beja de A. Nascimento
05059/16 Lanis Williman Vasconcelos
05493/16 Elisabete Ribeiro Dias

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
01643/16 André da Cunha Michalski - Fund. Mun. de Saúde
03016/16 Renata Dumas Belgues - Fund. Mun. de Saúde

SECRETARIA DE GOVERNO
Em 07/11/16

Angelo Rafael Barros Damiano
-Subsecretário Adjunto de Governo -

Id: 1994234

Secretaria Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO CMS Nº 004, DE 27 DE OUTUBRO DE
2016.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos
Goytacazes, em sua Reunião Ordinária do Ano Calendário de Dois e
Dezesseis, realizada no dia 18 de outubro do corrente ano, no uso de
suas competências estatutárias, regimentais e atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º - Criação da Comissão Especial para Reformulação
do Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, eleita no dia 18 de outubro de 2016, em reunião or-
dinária;

Art. 2º - Os representantes desta Comissão serão os seguin-
tes membros deste Conselho, listados abaixo:

Seguimento Poder Público - Conselheiro Fábio Paravidino da
Silva;
Seguimento Prestadores de Serviço na área de Saúde - Conselheiro

Flávio Persilva Hoelze;
Seguimento Profissionais de Saúde - Conselheiro Abel da Silva San-

tos;
Seguimento Usuários - Conselheiro Luiz Sérgio de Carvalho, Conse-

lheiro Estevão Souza de Azevedo, Conselheiro Valdir Rodrigues Flôr e
Conselheiro Edgard Andrade Corrêa;
Presidente da Comissão - Conselheiro Flávio Persilva Hoelze;
Relator da Comissão - Conselheiro Edgard Andrade Corrêa.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos

dos Goytacazes/RJ

Id: 1994387

PARECER

Tendo em vista o inciso V do art. 24 da Deliberação 200/09 - TCE/RJ,
com base nos Pareceres e Certificados de Auditoria emitidos pela Au-
ditoria Geral da Secretaria Municipal de Controle e Orçamento,
APROVO as prestações de contas da entidade abaixo relacionada, re-
ferente ao convênio celebrado entre a mesma e a municipalidade no
ano de 2015:
Associação Fluminense dos Plantadores de Cana - referente ao

Convênio 012/2009. Processos: 0.01/0505-6; 0.01/0514-5; 0.01/0515-
3; 0.01/0578-1; 0.01/0583-8

Campos dos Goytacazes, 01 de novembro de 2016.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

DECLARAÇÃO

Em atendimento ao inciso IV do art. 24 da Deliberação TCE/RJ Nº.
200/96, DECLARO que tomei conhecimento das prestações de contas
da instituição Associação Fluminense dos Plantadores de Cana, re-
ferente ao Convênio - 012/2009, assinado com esta Secretaria no
exercício de 2009.

Processos: 0.01/0505-6
0.01/0514-5
0.01/0515-3
0.01/0578-1
0.01/0583-8

DECLARO ainda conhecer e estar de acordo com os Pareceres da
Auditoria Geral da Secretaria de Controle e Orçamento emitidos nos
respectivos processos de prestação de contas supracitadas.

Campos dos Goytacazes, 01 de novembro de 2016.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1994386

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Presidente da Fundação Municipal de Saúde no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela
Lei Nº 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLOGA os atos pra-
ticados no processo nº 2016.099.000103-1-PR, Carta Convite nº
002/16, e, em consequência, ADJUDICA o seu objeto, a saber, a
aquisição de peças e acessórios para manutenção dos equipamentos
de ar condicionados da Fundação Municipal de Saúde, à SHOPPING
DO PISO E DECORAÇÕES DE ESCRITÓRIO LTDA EPP, CNPJ nº
02.808.910/0002-01, licitante vencedora com o valor total de R$
77.509,75 (setenta e sete mil, quinhentos e nove reais e setenta e
cinco centavos).

(Republicado por ter saído com incorreção.)

Em 27 de outubro de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

Id: 1994441

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Fundação Municipal de Saúde
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO 010 AO CONTRATO 254/2011 - RERRATIFICA-
ÇÃO SEM REFLEXO FINANCEIRO.
FATO GERADOR: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N º 002/2010 - FMS.
PROCESSO: N° 2010.043.000420-5-PR.
OBJETO: Obra de ampliação e reforma no Hospital são José da Fun-
dação Municipal de Saúde - Rua: Rodovia Lourival Martins Beda - RJ
216- S/Nº - Bairro de Donana, em decorrência do resultado da Con-
corrência Pública N º 002/2010.
CONTRATADA: PREDFORT ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 06.373.497/0001-70.
PRAZO INICIAL DO CONTRATO: 240 (Duzentos e quarenta) dias.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65 § 1º e 65, I, a e b, da Lei n°.
8.666/93.
Ratifico e homologo o presente Termo Aditivo.

Campos dos Goytacazes, 25 de outubro de 2016.

Dr. Geraldo Pinto Augusto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Publicado por omissão

Id: 1994298

Secretaria Municipal de Fazenda

EDITAL DE INTIMAÇÃO N.24 /2016

Fica o contribuinte abaixo listado, INTIMADO a escriturar e,
após, encerrar as competências do Livro de Registros de Serviços To-
mados de Pessoas Físicas e Jurídicas, no prazo de 05 (cinco) dias,
de acordo com o Decreto nº 299/09 c/c Decreto nº 423/2012 e De-
creto nº 13/2015, efetuando o recolhimento do ISS que for gerado em
razão de sua responsabilidade como tomador.

Empresa CNPJ I.M. Intimação

GREMIO RECREA-
TIVO BLOCO DE

11.716.058/0001-52 102.163 102.163

SAMBA JUVENTU-
DE DA BALEEIRA

Bernadete Lordello Mello
Fiscal de Rendas

Mat. 12.247

Id: 1994383

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - PRAZO

Processo n° 2014.045.000624-5-PR
Tomada de Preço nº 005/2014
Termo aditivo Nº 001 AO CONTRATO 0051/2016
Empresa Contratada: FERTHYMAR EMPREENDIMENTOS E PARTI-
CIPAÇÕES LTDA.
CNPJ: 04.635.778/0001-28
Objeto: Prorrogação de prazo por mais 60 (sessenta) dias, para a
execução de obra de adequação estrutural da Unidade Médica de Po-
ço Gordo.
Fundamento Legal: Art. 57, §1 inciso II da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 24/08/2016.

Campos dos Goytacazes, 01 de novembro de 2016.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1994385

Fundação Municipal da Infância e Juventude

CONVOCAÇÃO E AVISO DE CONTINUIDADE DO CERTAME

REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 015/2016

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
terial permanente - ELETRODOMÉSTICOS - (AR CONDICIONADO,
APARADOR DE GRAMA, BEBEDOUROS, CAFETEIRAS, ETC) e
ELETROELETRÔNICOS (CONSOLE DE VIDEO GAME, MICROFONE,
ETC) para atender as necessidades das Instituições de Acolhimento
(Aconchego, AMPAV, CRCA, Cativar, Conviver, Despertar, Lara, Pe-
queno Jornaleiro e Portal da Infância) dos demais Programas e Pro-
jetos (Desafio Aldeia, Desafio Guandu, Desafio Travessão, Fortale-ser,
Qualifica Jovem) da Fundação Municipal de Infância e da Juventude,
sede da FMIJ e Conselho Tutelar.
Considerando o relatório de apresentação de amostras dos materiais
emitido pela Fundação Municipal da Infância e da Juventude, onde as
empresas classificadas em 1º lugar não apresentaram amostras, a sa-
ber: LM 174 TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob
nº 05.673.486/0001-42, dos itens 04, 08, 11, 13, 15, 16, 18 e 21;
JOAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
13.438.661/0001-45, do item 02 e C B BRAGA SERVIÇO E COMÉR-
CIO DE ARTIGO DE PAPELARIA-ME, inscrita no CNPJ sob nº
18.203.175/0001-61, dos itens 12, 14, 20 e 22,
A Pregoeira da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, vem
pelo presente tornar pública a CONVOCAÇÃO das empresas licitan-
tes: C B BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPE-
LARIA-ME, inscrita no CNPJ sob nº 18.203.175/0001-61, classificada
em 2º lugar no item 21; JOAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, ins-
crita no CNPJ sob nº 13.438.661/0001-45, classificada em 2º lugar no
item 20 e MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
PARA ESCRITÓRIO LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob nº
32.430.761/0001-70, classificada em 2º lugar nos itens 04, 08, 12, 14,
15, 18 e 22 para apresentarem amostras conforme o item 9 do termo
de referência e Comunica as empresas JOAR COMÉRCIO E SER-
VIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 13.438.661/0001-45, segunda
colocada nos itens 11, 13 e 16 e SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁ-
QUINAS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 39.240.676/0001-98, segunda
colocada no item 02, que dará continuidade ao certame no dia
10/11/2016 ás 14h(quatorze horas), tendo em vista que os valores
apresentados pelas mesmas dos referidos itens estão acima do es-
timado pela FMIJ e posteriormente convocação de amostra.

Campos dos Goytacazes, 07 de novembro de 2016.

Claudia Márcia Alves da Silva
Pregoeira da FMIJ

Id: 1994440

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 003/2016

O Pregoeiro da Companhia de Desenvolvimento do Município de
Campos - CODEMCA, no uso de suas atribuições, com fulcro no art.
4º da Lei 10.520/02, torna público e comunica aos interessados que
fará realizar a licitação, na Modalidade Pregão Presencial de nº
003/2016, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Concessão de uso para exploração comercial do espaço de-
nominado “Café” da Cidade da Criança, conforme especificações des-
critas no Termo de Referência elaborado pela CODEMCA - Compa-
nhia de Desenvolvimento do Município de Campos.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
23 de novembro de 2016 às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-6991, no horário de 9:00 às 12:30 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 07 de novembro de 2016.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da CODEMCA

Id: 1994438



3Ano VIII - No- CXLVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 8 de novembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 0170/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 25 de novembro de 2016, tornar sem efeito as nomeações dos abai-
xo relacionados, que exercem cargo de provimento em comissão na Câmara Municipal de Campos dos
Goytacazes:

PORTARIA NOME CARGO SÍMBOLO
099/2016 Samira Tavares Pimentel Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
059/2015 Antonio Robson Pessanha Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
200/2015 Eliana Barbosa dos Santos Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
006/2015 Franciméria Silva de Lima Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
087/2016 Carlos Augusto de Souza Alves Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
004/2015 Alvanir Ferreira Avelino Assessor de relações institucionais (CC-1)
016/2015 Marcia Regina Lemos da Silva Assessor da Mesa Diretora (CC-4)
144/2015 Alessandra Teixeira Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
101/2016 Maycon Barcelos de Souza Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
153/2016 Paulo Jorge Nunes Junior Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
120/2016 Maria Teresa Teixeira Ferreira Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
152/2016 Thiago Rangel Lima Assessor Político de Comissão Permanente (CC-2)
212/2015 Thiago Netto Siqueira Assessor de relações institucionais (CC-1)
249/2015 Orestes Gomes dos Santos Junior Assessor de relações institucionais (CC-1)
196/2015 Cibele Del Esposti Barbosa Fer-

reira Ramos
Assessor de relações institucionais (CC-1)

234/2015 Jhennifer Leite Dantas Assessor da Mesa Diretora (CC-4)
464/2013 Roberto Salim Faria Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
150/2015 José Orlando Rego Miranda Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
151/2015 Weliton José Barcelos Soares Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
152/2015 Thalita Silva Viana Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
085/2015 Renata de Amaral Rodrigues Assessor Político de Comissão Permanente (CC-2)
153/2015 Vicente Hoffman Pessanha de

Azevedo
Assessor de relações institucionais (CC-1)

154/2015 Lorena Pereira Escocard Assessor de relações institucionais (CC-1)
164/2015 Adelma Silva Viana Assessor de relações institucionais (CC-1)
155/2015 Silvana Araujo Sardinha Manhães Assessor da Mesa Diretora (CC-4)

PORTARIA NOME CARGO SÍMBOLO
258/2015 Maria das Graças Miranda de

Souza
Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)

228/2015 Robson Botelho Pessanha Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
133/2015 Cezar Carvalho de Miranda Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
134/2015 Clelia Otávia de Sales Damasceno Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
135/2015 Luciana de Souza Pacheco Assessor Político de Comissão Permanente (CC-2)
218/2015 Sebastião Pessanha Carvalho Assessor de relações institucionais (CC-1)
259/2015 Rogério Gomes de Souza Vale Assessor de relações institucionais (CC-1)
138/2015 Cassiano Lima Santana Assessor de relações institucionais (CC-1)
049/2015 Maria das Graças Ribeiro dos

Santos Lyrio
Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)

136/2016 Angelica Maylan de Almeida Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
110/2016 Luci Maria Soares Cruz Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
045/2015 Wallas Pessanha de Jesus Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
053/2015 Amaro José da Conceição Silva Assessor Político de Comissão Permanente (CC-2)
054/2015 Maria de Fátima Aguiar Barbosa Assessor de relações institucionais (CC-1)
056/2015 Eliane Batista de Souza Assessor de relações institucionais (CC-1)
062/2016 Raphaela de Morais Duarte Assessor de relações institucionais (CC-1)
070/2015 Rosangela Silva dos Santos Cor-

deiro
Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)

071/2015 José Armando Gomes GonçalvesAssessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
131/2016 Deoclenir Pimenta Ferraz Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
073/2015 Jurandir Pereira Neto Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
074/2015 Alci Barreto Assessor Político de Comissão Permanente (CC-2)
114/2016 Rosa Maria de Souza Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
537/2013 Thiago Azeredo Rangel Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
025/2015 Filipe Terra de Souza Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
182/2015 Thais Moreira dos Santos Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
057/2015 Leonardo de Lima Rangel de Al-

varenga
Assessor Político de Comissão Permanente (CC-2)

088/2016 Amaro Francisco Azeredo Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
236/2015 Aline Bastos Linhares Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
134/2016 Heveny Rangel Viana Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
096/2016 Luiz Mauricio Fernandes Pinto Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)

PORTARIA NOME CARGO SÍMBOLO
009/2015 Thais Chagas Ribeiro Rangel de

Morais
Assessor Político de Comissão Permanente (CC-2)

075/2015 Marielson de Aquino Campos Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
076/2015 Valdecir Gomes de Azeredo Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
077/2015 Luis Carlos Cardoso de Carva-

lho
Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)

090/2015 Jorge Ribeiro da Fonseca Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
079/2015 Marcos Rogerio Soares Barbosa Assessor Político de Comissão Permanente (CC-2)
119/2016 Clara da Silva Amaral Braga da

Cruz
Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)

034/2015 Marcos Tavares Marins Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
108/2016 Carlos Atila Sabino Cabral Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
021/2015 Michel Tavares Reis Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
105/2016 Gil Kleber da Silva Gomes Assessor Político de Comissão Permanente (CC-2)
091/2015 Carlos Américo Siqueira AlvarengaAssessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
092/2015 Ursula Machado Ribeiro de A.

Nunes
Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)

093/2015 Luiz Antônio de Vasconcelos Ma-
rins Filho

Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)

060/2015 Vera Lucia Ribeiro de Souza Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
110/2014 Heloisa Helena Serafim Assessor Político de Comissão Permanente (CC-2)
097/2015 Ricardo da Silva Rodrigues Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
156/2016 Marcus Vinícius Velemem dos

Santos
Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)

099/2015 Milton Nogueira da Silva Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
100/2015 Luiz Claudio de Mattos Chrisos-

tomo
Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)

101/2015 Waldir Gonçalves de Souza Assessor Político de Comissão Permanente (CC-2)
139/2015 Fabrizio Casemiro Martins Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
140/2015 Walter Dias Motta de Almeida Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
054/2016 Bruno Azeredo Cordeiro Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
080/2016 Victor Angelo Lyrio Barreto Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
081/2015 Sergio Luiz Gomes Fagundes Assessor Político de Comissão Permanente (CC-2)
022/2015 Eduardo Luis Machado Nogueira Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)

PORTARIA NOME CARGO SÍMBOLO
246/2015 Marcos Antonio Pessanha Cabral Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
078/2016 José Antônio Barreto dos Santos Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
074/2016 Tania Maria Leixas Lobo Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
028/2015 Thatiana da Silva Ruiz Assessor Político de Comissão Permanente (CC-2)
142/2016 Isadora Marinho de Aguiar Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
143/2016 Leonardo Lopes Duarte Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
145/2016 Maria Celino da Silva dos Santos Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
097/2016 Carmelita Pereira Gomes Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)

124/2015 Maria Elisa de Almeida Zoninsein Assessor Político de Comissão Permanente (CC-2)
016/2016 Marcelo d´Oliveira Morgade Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
087/2015 Eliane da Rosa Francelino Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
015/2016 Edio Pereira Abreu Junior Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
132/2016 Laide Gonçalves Rico Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
149/2016 Ana Lucia Freitas Neves Serafim Assessor Político de Comissão Permanente (CC-2)
104/2015 Elisangela Emilia Peixoto Tardy Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
193/2015 Carlos Luiz Pessanha Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
171/2015 Fernanda Gomes de Oliveira

Henriques
Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)

107/2015 Maria da Penha Barreira de
Azevedo Barreto

Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)

194/2015 Alessandra Ramos de Almeida
Muylaert

Assessor Político de Comissão Permanente (CC-2)

080/2015 Eleonora Peçanha Paes Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
542/2013 Lucas de Carvalho Henrique Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
082/2015 Salvador da Silva Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
083/2015 Eliane Mara Freitas Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
084/2015 Edgard Francisco dos Santos

Júnior
Assessor Político de Comissão Permanente (CC-2)

060/2015 José Amaro Manhães Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
050/2016 Guilherme Gomes de Souza Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
060/2016 Carlos Roberto do Espirito San-

to
Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)

PORTARIA NOME CARGO SÍMBOLO
051/2016 Dener de Azeredo Gomes Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
064/2015 Francisco José de Souza Higi-

no
Assessor Político de Comissão Permanente (CC-2)

126/2015 Sérgio Pelegrino Abreu Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
094/2016 Alessandro Pereira de Carva-

lho
Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)

243/2015 Jarbas Abreu Machado Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
128/2015 Adany Deryk Gomes de SouzaAssessor Político de Comissão Permanente (CC-2)
037/2015 Cirene Pessanha de Azeredo

Cabral
Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)

088/2015 Marcos José Barbosa Noguei-
ra

Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)

113/2016 Antonio Carlos de Souza Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
204/2015 Edmea Andrade Pinto Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
041/2015 José Eugênio Koch Torres Assessor Político de Comissão Permanente (CC-2)
029/2015 Kaciane Correa da Silva Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
031/2015 Marcia Barreto Gomes Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
030/2015 Valdeir Pessanha da Silva Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
023/2015 Selmo José Azevedo de Sou-

za
Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)

032/2015 Augusto Fernando Araujo Ris-
cado

Assessor Político de Comissão Permanente (CC-2)

043/2015 Paulo Vitor Gomes Cruz Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
103/2016 Marineide Sobrinho Cardozo

Cordeiro
Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)

045/2015 Laudecir Ângelo Porto Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
244/2015 Dayana Ribeiro dos Santos Ly-

rio
Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)

047/2015 Emiraldo Rangel Estevão Assessor Político de Comissão Permanente (CC-2)
115/2015 William da Silva Pimenta Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
124/2016 Vanessa da Silva Claudino Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
168/2016 Evanderson Silva dos Santos Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
117/2015 Eliana Gomes Paes Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
118/2015 Gabriel Felix Santos Assessor Político de Comissão Permanente (CC-2)
065/2015 César Carneiro da Silva Tino-

co
Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)

PORTARIA NOME CARGO SÍMBOLO
066/2015 Marcelo da Silva Freire Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
205/2015 Aline Faria dos Reis Assessor Político de Gabinete de Vereadores (CC-1)
069/2015 Fabio Gomes de Freitas Bas-

tos
Assessor Político de Comissão Permanente (CC-2)

451/2013 José Luiz Lysandro de Alber-
naz Gomes

Ouvidor-Geral Adjunto (CC-4)

186/2015 Edmar Luiz Gomes de Oliveira Ouvidor-Geral Adjunto (CC-4)
129/2015 Clisia Eline dos Anjos Campos Assessor do parlamento regional (CC-1)
185/2015 Norberto Vianna da Silva Assessor de Protocolo (CC-4)

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de novembro 2016, 339º da Vila de São Salva-
dor dos Campos, 181º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Municipal

de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

Id: 1994296

Id: 1994297


